
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 917 del 26/03/2020

OGGETTO: Trasferimento all�Organo Straordinario di liquidazione dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2017 ai sensi dell�art.244-255 del D.lgs.267/00 -cancellazione alla 
data del 31/12/2019 dal bilancio dell'ente e inserimento degli accertamenti a credito 
nei confronti di OSL

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 0

CAPITOLO: .
CENTRO DI COSTO: .
IMPEGNO:
CONTO FINANZIARIO .
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Trasferimento all’Organo Straordinario di liquidazione dei residui attivi e passivi al  
31/12/2017  ai  sensi  dell’art.244-255  del  D.lgs.267/00  -cancellazione  alla  data  del 
31/12/2019 dal bilancio dell'ente e inserimento degli accertamenti a credito nei confronti di 
OSL.
Premesso che: 

­ Il Consiglio comunale non ha deliberato il dissesto nei tempi previsti dal diniego al  
Piano di riequilibrio presentato; il D.P.R. del 22.2.2018 ha disposto lo scioglimento 
del  Consiglio  Comunale  e  nominato,  quale  Commissario  Straordinario,  il  Dott. 
Antonino Cufalo;

­ con  delibera  n.  1  del  01/03/2018  il  Commissario  Straordinario  ha  approvato  il  
dissesto  finanziario  dell’Ente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  244  del  D.Lgs  n. 
267/2000;

­ con Decreto del Presidente della Repubblica del 21 marzo 2018, notificato in data 
11  aprile,  sono  stati  nominati  i  componenti  dell’Organo  Straordinario  di 
Liquidazione, che ha competenza relativamente a fatti e atti di gestione verificatesi 
entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello all’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato e provvede a: 
a) rilevazione della massa passiva;
b) acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento 

anche mediante alienazione dei beni patrimoniali;
c) liquidazione e pagamento della massa passiva.

Visti:
­ gli art. 254-255 del TUEL
­ la deroga all’art.255 comma 10 prevista dall’art.1 comma 457 della Legge 232/2016 

che affida alla competenza dell’Organo straordinario di liquidazione dei Comuni in 
stato di dissesto l’amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai soli fondi a 
gestione vincolata, lasciando inalterate le disposizioni in merito alla gestione dei 
mutui passivi e relative spese che rimangono nella gestione dell’Ente;

Rilevato che:

­ l’Ente ha dovuto superare le difficoltà generate dal dover separare temporalmente 
la gestione di attività che non possono essere interrotte, ha quindi utilizzato il Fondo 
pluriennale Vincolato nel 2018, applicando anche avanzo vincolato in tutti i casi in  
cui era necessario evitare danni all’Ente per spese disposte dalle Legge (anche al 
fine di evitare perdita di finanziamenti regionali) e per servizi locali indispensabili;

­ Il consuntivo 2018 è stato chiuso includendo anche la parte che è di competenza 
dell’Organismo Straordinario di  liquidazione in  quanto la  normativa non prevede 
espressamente  come  effettuare  la  contabilizzazione  dei  residui;  alcuni  Comuni 
continuano una gestione interna al bilancio dell’Ente;

­ La  determinazione  n.  3862  del  18/11/2019  avente  come  oggetto  Trasferimento 
all’Organo Straordinario di liquidazione dei residuattivi e passivi al 31/12/2017 ai  
sensi  dell.art.244-255  del  D.lgs.267/00  e  degli  impegni  successivi  finanziati  da 
avanzo o FPV relativi a atti e fatti generati entro il 31/12/2017.

Considerato che:



­ In  accordo  con  l’OSL  si  è  ritenuto  opportuno  stralciare  dal  bilancio  ordinario 
dell’Ente tutto ciò che deve essere gestito dallo stesso;

­ al fine di consentire ad OSL la formazione della massa passiva e l’acquisizione dei 
mezzi finanziari per il risanamento si rende necessario trasferire al suddetto Organo 
i  residui  ancora  da  riscuotere  e  da  pagare  al  31/12/2017,  tenendo  conto  delle 
movimentazioni già avvenute nel 2018 e nel 2019;

­ sentita  la  software  house  di  gestione  del  sistema  contabile  e  chiesto  loro  di 
procedere  con  l’eliminazione  delle  operazioni  collegate  che  impedivano  la 
cancellazione dei residui

DATO ATTO CHE nel 2019:
­ l’Ente ha pagato nei residui di competenza OSL su mandato delle delibere di OSL 

ed ha incassato a residui pre 2018 reversali che l’Ente non è riuscito a spostare in  
partite di giro

­ l’Ente ha pagato a residui 2018 gli impegni finanziati con FPV e AVANZO che erano 
relativi  a datti  e atti  precedenti  al  2018 quindi  di  competenza OSL e ha ancora 
residui per un totale di €  1.214.200,31

l’Ente  ha  pagato  impegni  di  competenza  2019  finanziati  da  FPV  derivante  dal 
31/12/2017 e sono rimasti impegni per € 1.134.432,98 

Visto  il Decreto Sindacale prot. 179234 del 13.12.2019, con il quale è stata attribuita 
al Dott. Claudio Carbone l’incarico dirigenziale della Direzione Attività Finanziarie. 

Dato atto      che  :   
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 230 in data 16.07.2019, esecutiva ai sensi di  

legge, è stata approvata la stesura definitiva del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2019/2021 (parte operativa) 2019/2023 (parte strategica);

• con deliberazione del Consiglio comunale  n. 232  del  29.07.2019  esecutiva ai sensi di 
legge , è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;  

• con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  234 del  31.07.2019,  è  stato approvato il 
conto consuntivo per il 2018; 

• il  Comune è attualmente in esercizio provvisorio infatti  l’art.  107, comma2, del Decreto 
Legge 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dalla Legge di conversione 24 aprile 2020 n.  
27,  ha stabilito il differimento della scadenza del bilancio di previsione degli Enti Locali al 
31 luglio 2020.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra richiamate e che si intendono integralmente riportate:

­ Di rendere insussistenti tutti i residui attivi e passivi di competenza OSL alla 
data del 31/12/2019 come da elenchi allegati;

­ Di dare atto che gli unici residui che rimarranno precedenti al 2018 saranno 
quelli collegati alle operazioni di indebitamento come previsto dall’art.255 del 
TUEL;



­ Di prendere un accertamento  di € 3.817.343,24 per  il  credito  verso OSL 
maturato  durante  il  2019  nei  confronti  di  OSL come  sopra  descritti,  tale 
accertamento  verrà  inserito  a  residui  e  non  nel  2019  per  non  alterare 
l’equilibrio di competenza proprio dell’Ente;

­ Tutti gli introiti ricevuti dall’Ente e che sono di competenza dell’Organismo 
straordinario di liquidazione saranno incassati da ora in avanti totalmente in 
partite di giro e a loro riversati.

­ Tali  residui  attivi  e  passivi  di  competenza  dell’OSL  dovranno  essere 
riaccertati verificando gli introiti già avvenuti in partite di giro nel 2018 e 2019 
e gli intriiti direttamente incassati nel conto dell’OSL

 




